این نوشتار می‌کوشد با توجه به اسناد وزارت امور خارجه ایران، از راه‌های ورود و استقرار مهاجران ارمنی به ایران، رقابت‌های داخلی بین آنان از جمله رقابت میان هنجاک‌ها و دانشناک‌ها، دخالت بلشویک‌ها در امور آنان و چالش‌هایی که به خاطر حضور و فعالیت‌های آنان در ایران، در روابط ایران و شوروی به وجود آمد، توصیفی ارائه دهد.

با اعلام استقرار نظام شوروی در ارمنستان در ۲۹ نوامبر ۱۹۲۰ / ۸ آذر ۱۲۹۹ در شهر «ایجوان» و توافق «بوریس لگران» به نمایندگی از بلشویک‌ها و «دروو تترتیان» به نمایندگی از جمهوری ارمنستان در ۲ دسامبر ۱۹۲۰ / ۱۱ آذر ۱۲۹۹،^(۱) در کمتر از یک ماه، اخبار ورود دسته‌های چند صد نفری ارامنه به تبریز و عزیمت عده‌ای از آنها به قزوین، همدان، تهران و ... در مطبوعات ایران منتشر شد.^(۲) با ورود آنان به ایران، برای حل و فصل مشکلات معیشتی ایشان، «پرنس ارقوتیان»، وزیرمختار جمهوری سابق ارمنستان، کوشش‌ها و اقداماتی را از جمله درخواست از جامعه ارامنه ایران برای کمک به آنان، انجام داد.

سفارت شوروی با ارسال یادداشت‌های رسمی به وزارت خارجه ایران کوشید با ارائه اطلاعاتی که بیشتر بزرگ‌نمایی فعالیت معمولی پناهندگان ارمنی بود، دولت ایران را زیر فشار قرار دهد. آنان انتظار همکاری دولت ایران را مطابق با نیت خودشان داشتند و از اینکه دولت ایران به خواست‌ها و دخالت‌های آنان تمکین نمی‌کرد، ناراضی بودند.

در ۲۲ بهمن ۱۳۰۰ / ۱۱ فوریه ۱۹۲۲، وزیرمختار شوروی در این باره به وزارت خارجه

ایران نوشت: «... دوستدار ناچار است تعجب خود را راجع به این مسئله، خیلی روشن [بنویسد] که تاکنون چندین ماه است بی‌حاصلانه مابین ما، تعاطی و تبادل افکار می‌شود...»

وزیرمختار با مقایسه قیام «لاهوئی خان» در تبریز، با قیام ارامنه دانشکسیون بر ضد دولت بلشویکی، به دولت ایران گوشزد کرد: همان طور که اتحاد شوروی، لاهوئی خان و گروهش را پس از پناهندگی به خاک شوروی، خلع سلاح و تحت کنترل و مراقبت گرفت، دولت ایران هم باید مهاجرین ارامنه را تحت کنترل درآورده و از نواحی مرزی آذربایجان اخراج کند. (۱۰)

البته این گونه اظهارات فقط به ارامنه مستقر در آذربایجان محدود نبود. در ۶ خرداد ۱۳۰۱ / ۲۷ مه ۱۹۲۲، کنسول شوروی در رشت اظهار داشت که: «... چند نفر ارمنی تروریست به رشت آمده، پنهان هستند، اقدام در دستگیری آنها بنمائید...» (۱۱) نظمیۀ رشت به سرعت تحقیق و بازرسی نمود و شواهدی بر راستی گفتار کنسول شوروی نیافت. کنسول نامبرده در ملاقات بعدی با «وئوق السلطنه»، حاکم گیلان، با توجه به نادرستی اظهاراتش و برای رفع و رجوع آن، اظهار داشت: «...

آژان‌ها که در این موقع شاهد قضیه بوده‌اند، نه اینکه از این حرکات داشناق‌ها جلوگیری نکرده‌اند، حتی الکساندریان و بارخوداروف کتک‌خورده را نیز توقیف کرده بودند...»^(۲۷) کنسول شوروی در پایان به ضرب و شتم آنان اعتراض کرد و خواستار تنبیه مقصران شد.^(۲۸) نظمیہ تبریز در برابر این ادعای کنسول شوروی، اعلام کرد که الکساندریان در مورخه ۱۸ بهمن ۱۳۰۲ / ۸ فوریه ۱۹۲۴ در کلیسای ارامنه، به مذهب مسیحی توهین [نموده] و این مسئله باعث خشم ارامنه شده و به همین دلیل، الکساندریان مورد ضرب و شتم قرار گرفته است و نظمیہ تبریز ارامنه را ساکت و الکساندریان را بازداشت نموده است. نظمیہ در ادامه گزارش نوشت: «...

۴. ریچارد جی هوانسیان، پیشین، ص ۱۶۲-۱.
۵. کاوه بیات، *توفان برفراز قفقاز*، تهران: مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی، ۱۳۸۰، ص ۴۱۱-۶.
۶. پیشین.
۷. *اسناد وزارت امور خارجه ایران*، پرونده شماره ۱۵-۴۵-۱۳۰۰ش، قسمت دوم، نامه شماره ۴۱۰، (بهمن ۱۳۰۰)
۸. پیشین.
۹. پیشین.
۱۰. پیشین، نامه شماره ۷۱۲، (۲۱ اسفند ۱۳۰۰ / ۱۰ مارس ۱۹۲۲).
۱۱. پیشین، پرونده شماره ۱۵-۴۵-۱۳۰۰ش، قسمت دوم، نامه شماره ۳۲۹۶.
۱۲. پیشین.
۱۳. پیشین، پرونده شماره ۱۰-۲-۱۳۰۰ش، نامه شماره ۱۰۱۲۸.
۱۴. پیشین، پرونده شماره ۱۵-۴۵-۱۳۰۰ش، قسمت دوم، نامه شماره ۳۱۲.
۱۵. پیشین، پرونده شماره ۴-۲۵-۱۳۰۰ش، نامه شماره ۶۸۶۳.
۱۶. پیشین، نامه مورخ ۵ عقرب / آبان ۱۳۰۱.
۱۷. پیشین، نامه شماره ۸۵۲.
۱۸. پیشین، نامه شماره ۱۱.
۱۹. کاوه بیات، پیشین، ص ۴۱۵.
۲۰. *اسناد وزارت امور خارجه ایران*، پرونده شماره ۵۴-۴۵-۱۳۰۰ش، نامه شماره ۱۲۸۱.
۲۱. پیشین، پرونده شماره ۵۴-۴۵-۱۳۰۰ش، نامه شماره ۴۶۶.

مقاله ● مهاجرت ارامنه دانشکسیون به ایران و تأثیر آن بر روابط ایران و شوروی / ۵۳

۲۲. پیشین، نامه مورخه ۱۸ اسد / مرداد ۱۳۰۲ / ۱۱ اوت ۱۹۲۳.

۲۳. پیشین، پرونده شماره ۸ - ۲۰-۱۳۰۳ ش، نامه شماره ۱۳۳۲.

۲۴. پیشین.

۲۵. پیشین.

۲۶. پیشین، نامه مورخه اول جوزا / ۱ خرداد ۱۳۰۳ / ۲۱ مه ۱۹۲۴.

۲۷. پیشین، پرونده شماره ۱۳۰۳-۲۵-۵۲ ش، نامه شماره ۶۲۰، ۲۵ جوزا / خرداد ۱۳۰۳ / ۱۵ ژوئن ۱۹۲۴.

۲۸. پیشین.

۲۹. پیشین.

۳۰. پیشین.

۳۱. پیشین.

۳۲. پیشین.

۳۳. پیشین، نامه شماره ۱۴۰۴۱، ۲۴ سنبله / شهریور ۱۳۰۳ / ۱۶ سپتامبر ۱۹۲۴

۳۴. پیشین.

۳۵. پیشین.

۳۶. پیشین.

۳۷. پیشین.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

پروشکاه علوم انسانی ومطالعات فرہنگی
پرتال جامع علوم انسانی